MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES/RS

 CONCURSO PÚBLICO 001/2020

EDITAL 008/2021

v

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.

    Pág. 1 de 2

O Município de Venâncio Aires/RS, por meio de seu representante legal, TORNA PÚBLICO o presente edital para divulgar as datas de
aplicação das provas objetivas, o cronograma referente ao prosseguimento do certame e demais disposições, conforme segue:

1. Da aplicação das provas objetivas: Tendo em vista compromisso do Município de Venâncio Aires/RS e da Objetiva Concursos em assegurar a
segurança do certame e a incolumidade dos participantes durante a realização das provas e, considerando a quantidade de candidatos inscritos
e as regras de biossegurança vigentes no que diz respeito à pandemia de Covid-19, com fulcro nos itens 2.3.1 e subitens e 7.1 e subitens, do
Edital de Abertura das Inscrições, sem prejuízo aos candidatos que se inscreveram em mais de um cargo, respeitando a divisão de turnos
prevista no referido termo editalício, a aplicação das provas dar-se-á conforme estabelecido na tabela abaixo:

DATA: 15/08/2021   DATA: 15/08/2021

TURNO: MANHÃ - FECHAMENTO DOS PORTÕES: 9h  TURNO: TARDE - FECHAMENTO DOS PORTÕES: 15h

CARGO  CIDADE DE APLICAÇÃO  CARGO  CIDADE DE APLICAÇÃO

Professor de Artes Santa Cruz  Procurador Jurídico Santa Cruz

Professor de Ciências Santa Cruz  Fiscal Sanitário Santa Cruz

Professor de Geografia Santa Cruz  Analista de Recursos Humanos Venâncio Aires

Professor de Língua Inglesa Santa Cruz  Agente de Cadastro Venâncio Aires

Agente Fiscal de Posturas Santa Cruz  Motorista Venâncio Aires

Professor de Língua Alemã Santa Cruz  DATA: 22/08/2021

Professor de Educação Infantil de EMEIS Santa Cruz  TURNO: TARDE - FECHAMENTO DOS PORTÕES: 15h

Psicopedagogo Venâncio Aires  CARGO  CIDADE DE APLICAÇÃO

Supervisor Escolar Venâncio Aires  Médico Veterinário Santa Cruz

Instrutor de Esportes Venâncio Aires  Assistente Social Santa Cruz

Secretário de Escola Venâncio Aires  Cirurgião-Dentista Comunitário Santa Cruz

Técnico Administrativo Venâncio Aires  Enfermeiro Santa Cruz

DATA: 22/08/2021  Engenheiro Eletricista Santa Cruz

TURNO: MANHÃ - FECHAMENTO DOS PORTÕES: 9h  Farmacêutico Santa Cruz

CARGO  CIDADE DE APLICAÇÃO  Médico de Atenção Básica Santa Cruz

Arquivista Santa Cruz  Médico Ginecologista e Obstetra Santa Cruz

Cirurgião-Dentista Santa Cruz  Médico Psiquiatra Santa Cruz

Engenheiro Civil Santa Cruz  Analista de Tecnologia da Informação Venâncio Aires

Orientador Educacional Santa Cruz  Operador de Máquinas Venâncio Aires

Médico Comunitário Santa Cruz  Assistente Contábil Venâncio Aires

Médico Pediatra Santa Cruz  Bibliotecário Venâncio Aires

Professor de Educação Especial Venâncio Aires  Mecânico Venâncio Aires

Professor de Educação Física Venâncio Aires  Atendente de Unidade de Saúde Venâncio Aires

Professor de História Venâncio Aires  Nutricionista Venâncio Aires

Professor de Língua Portuguesa Venâncio Aires

Professor de Matemática Venâncio Aires

Psicólogo Venâncio Aires

1.1. Cronograma de prosseguimento: O prosseguimento do certame dar-se-á conforme o cronograma abaixo disposto, o qual também passa a
integrar o Anexo IX do Edital de Abertura das Inscrições:

DATA
(Ano de 2021)

EVENTOS

De 05 a 12/07/2021 Período para solicitar o cancelamento e devolução da taxa de inscrição

De 05 a 12/07/2021 Período para solicitação de atendimento especial para a realização da prova

17/07/2021 Atualização da homologação definitiva das inscrições

07/08/2021 Convocação para a prova objetiva (local, horário e demais disposições)

15/08/2021 Aplicação da Prova Objetiva

16/08/2021 Divulgação do gabarito preliminar (a partir das 14h)

17 a 19/08/2021 Período para interposição de recursos do gabarito preliminar e vista de prova padrão da prova aplicada em 15/08/2021, especificamente

22/08/2021 Aplicação da Prova Objetiva

23/08/2021 Divulgação do gabarito preliminar (a partir das 14h)

24 a 26/08/2021 Período para interposição de recursos do gabarito preliminar e vista de prova padrão da prova aplicada em 22/08/2021, especificamente

26/08/2021 Ato público de leitura dos cartões de resposta (na Objetiva Concursos)

04/09/2021 Divulgação do gabarito definitivo e resultado preliminar da prova objetiva

06 a 09/09/2021 Período para interposição de recursos das notas da prova objetiva

16/09/2021 Resultado definitivo da prova objetiva e convocação para as provas prática e de títulos

17 a 22/09/2021 Período para anexar os títulos

26/09/2021 Aplicação da prova prática

02/10/2021 Resultado preliminar das provas prática e de títulos

04 a 06/10/2021 Período para interposição de recursos das notas das provas prática e de títulos

14/10/2021 Resultado definitivo das provas prática e de títulos e convocação para ato público de sorteio de desempate (se necessário)

15/10/2021 Ato público de sorteio de desempate (se necessário)

19/10/2021 Classificação final

A definir Homologação final

MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES/RS

 CONCURSO PÚBLICO 001/2020

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.   Pág. 2 de 2

2. Retifica-se o Anexo VII – Conteúdos Programáticos e Referências Bibliográficas do Edital de Abertura das Inscrições, especificamente quanto
às referências bibliográficas para o cargo de Engenheiro Civil, de forma que EXCLUI-SE a referência: ABNT. NBR 7198: Projeto e Execução de
Instalações Prediais de Água Quente.

3. Da solicitação de atendimento especial: Durante o período de 05/07 a 12/07/2021, especificamente, os candidatos que desejarem
atendimento especial para a realização da prova, inclusive pessoas pertencentes ao grupo de risco do COVID-19, DEVERÃO proceder conforme
estabelecido no Capítulo V do Edital de Abertura das Inscrições.

3.1. A fim de assegurar a isonomia de tratamento entre os candidatos, além de proceder conforme determina o item 3 deste edital, é ônus do
candidato que solicitou atendimento especial neste novo período comparecer ao local de prova munido do laudo ou atestado médico original
que justifica o atendimento especial solicitado, sob o risco não ter efetivada sua solicitação.

4. Da solicitação de cancelamento da inscrição e devolução do valor da taxa: Os candidatos inscritos que NÃO tiverem interesse em continuar
participando do certame DEVERÃO acessar o site  www.objetivas.com.br e, na sua área do candidato, clicar na opção “mais informações" e, na
situação da inscrição, clicar em "devolução da taxa de inscrição", preenchendo ali todas as informações necessárias (banco, tipo de conta
(corrente ou poupança), agência com dígito, conta com dígito, titular da conta, CPF do titular da conta, etc.), durante o período estipulado no
cronograma de execução, especificamente.

4.1. O valor referente à taxa de inscrição será depositado dentro de prazo razoável, diretamente na conta bancária informada pelo candidato
quando da solicitação, de forma que é imperativo que o candidato preencha corretamente suas informações ao solicitar o cancelamento e a
devolução, sob pena de não receber o valor. Se certificar de que preencheu corretamente os dados e/ou campos antes de enviar a solicitação é
de responsabilidade exclusiva do candidato.

4.2. O Município de Venâncio Aires/RS e a empresa Objetiva Concursos não se responsabilizam por erros de preenchimento de dados ou
campos, por solicitações não recebidas por motivos de ordem técnica de computadores, tampouco, quando for utilizada conta de terceiros,
pela entrega do valor ao candidato, o que é de total responsabilidade do terceiro.

4.3. Cumpre salientar que, encerrado o período para solicitação de cancelamento e devolução da taxa, a inscrição cujo candidato tiver solicitado
cancelamento, especificamente, restará eliminada do certame, de forma que o candidato não poderá prosseguir no certame. Desta forma,
orientamos aos candidatos para que só solicitem o cancelamento da inscrição e a devolução do valor da taxa caso tiverem certeza de que
realmente NÃO querem mais participar do certame.

4.4. A ausência de solicitação de cancelamento da inscrição e devolução da taxa respectiva por parte do candidato, implica aceitação tácita do
cronograma de prosseguimento e demais disposições ora trazidas, descabendo quaisquer alegações de desconhecimento e/ou discordância do
regramento em tela.

5. Acompanhar o andamento deste certame, nos termos do Edital de Abertura das Inscrições - Republicado, é de responsabilidade exclusiva do
candidato.

Venâncio Aires/RS, 03 de julho de 2021.

JARBAS DANIEL DA ROSA,
Prefeito Municipal.

Mara Rosane Cruz da Silva,
Assessora Administrativa.

Registre-se e publique-se.

https://www.objetivas.com.br/home